
 

1 

 



 

2 

 

 
 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 

 
 
 



 

6 

 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 

 
 
 



 

18 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 11 de dezembro de 2023 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 011/2023, a Contratada: A Empresa Fator Sistema e Consultoria 

Ltda - ME, inscrita no 08.003.823/0001-82, com sede à Av. Antônio Carlos Magalhaes nº 2501-ZV – Edf. Profissional Center Sala 1011 Brotas Salvador 

BA – CEP 40.280-901, com o valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) valor este que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA, 11 de dezembro de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 11 de dezembro de 2023 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 011/2023, processo administrativo n° 

21216/2023, realizada no dia 04 de dezembro de 2023 às 11:00 horas, homologo o procedimento licitatório, nos termos do parágrafo único do art. 38, 

da Lei de Licitações nº 8.666/93. 

Barreiras – BA, 11 de dezembro de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2017 

8º Termo Aditivo, Proc. Adm. Nº 24062/2023, Dispensa de Licitação nº 017/2017 – Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. IRAILDES DE 

ARAÚJO SANTOS, CPF: 717.192.105-00. Objeto: Termo Aditivo visando a renovação do contrato nº 023/2017, que tem por objeto a locação de um 

imóvel situado à Rua Afonso Soares, 136, Loteamento Vila Rica, Qd.13. Lotes 10,12 e 14, Barreiras – BA, onde funciona o CAPS AD II – Centro de 

Atenção Psicossocial Álcool e Drogas. Contrato nº 023/2017. Ass. 14/12/2023. Vigência: 12 meses a partir de 16/12/2023. Valor Global: R$ 83.082,48.  

 

 



 

19 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8990/2023 

CONTRATO Nº 053-FMS/2023 

ASSINATURA: 14/12/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: GENEILDO FREITAS DOS SANTOS, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 19.149.623/0001-59, com sede na Rua Recanto da 
Cachoeirinha, n° 12, casa 12, Bairro Cabula VI, em Salvador/BA, CEP 41.181-170. 
Valor Global: R$ 874.619,98, (oitocentos e setenta e quatro mil e seiscentos e dezenove reais e noventa e oito centavos)  
OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviço de engenharia clínica para manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos médico-assistenciais com fornecimento de peças, acessórios e gerenciamento de serviços técnicos de aferição e calibração dos 
equipamentos nas Unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-BA. 
Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 
Projeto/Atividade: 10.305.024.2066 – Manutenção das Ações de Vigilância Epidemiológica 
               10.302.024.2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

               10.301.024.2069 – Manutenção das Ações de Atenção Primária 

Elemento da Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo 

                    33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 500 1000 - Recursos Não vinculados de Impostos - Desp. Com ações e serviços públicos de saúde. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9356/2023 

CONTRATO Nº 054-FMS/2023 

ASSINATURA: 14/12/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: SILVANIR RODRIGUES PORTO, inscrita no CPF, sob o n.º 418.708.325-15, com sede Perímetro Irrigado Barreiras Norte – Lote 

Agrícola n° 152, Zona Rural. 

Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FENO TIPO A, para equinos, destinado à alimentação de animais apreendidos no CENTRO DE CONTROLE DE 

ZOONOSES – CCZ do município de Barreiras-BA. 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB Projeto/Atividade: 10.305.024.2066 – Manutenção das Ações de Vigilância 

Epidemiológica  

Elemento da Despesa: 3.3.9.0.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500 1002 – Rec. não vinculados de impostos – despesas com ações e serviços Públicos de Saúde 

 
 
 



 

20 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 001/2023 

 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 910/2023, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Eletrônico - Nº 001/2023. Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanente para a Unidade de Atenção 

Especializada em Saúde – Hospital da Mulher, para estruturação do Centro de Parto Normal (CPN), nos moldes da Proposta Nº 08595.187000/1210-

01 - Ministério da Saúde, habilitada pela Portaria Nº 2.442, de 27 de setembro de 2021. Às empresas: DIVIMED COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 02.421.679/0001-18 para os ITENS 01 (R$ 1.365,00), 32 (R$ 4.091,50) e 42 (R$ 3.714,96); LRF DISTRIBUIDORA 

LTDA ME, CNPJ: 49.464.926/0001-27, para o ITENS 02 (R$ 4.032,00), 11 (R$ 7.350,00), 16 (R$ 90,00) e 22 (R$ 864,00); OKEY-MED 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARE, CNPJ: 11.311.773/0001-05, para os ITENS 03 (R$ 1.900,00), 18 (R$ 3.700,00) e 38 (R$ 

1.150,00); J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA ME, CNPJ: 84.972.926/0001-39, para os ITENS 05 (R$ 7.633,80) e 06 (R$ 8.500,00; 

AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, CNPJ: 10.554.267/0001-84, para os ITENS 07 (R$ 1.239,30), 09 (R$ 13.576,20), 12 (R$ 

2.433,38), 14 (R$ 234,00), 19 (R$ 782,00), 20 (R$ 1.426,30), 31 (R$ 5.100,00), 34 (R$ 2.744,82), 43 (R$ 280,00) e 44 (R$ 386,00); LONDRIHOSP 

IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ: 42.650.279/0001-07, para o ITENS 08 (R$ 536,00), 

17 (R$ 80,00), 24 (R$ 320,00), 25 (R$ 1.160,00), 27 (R$ 1.460,00), 28 (R$ 1.160,00), 33 (R$ 449,97), 37 (R$ 12.000,00), 39 (R$ 1.200,00) e 40 (R$ 

750,00); CROMA EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ: 11.855.692/0001-76, para os ITENS 10 (R$ 3.576,00) e 45 (R$ 1.157,00); 

ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.068.320/0001-32, para o ITEM 13 (R$ 950,00); COMERCIAL VANGUARDEIRA 

LTDA, CNPJ: 10.942.831/0001-36, para o ITEM 21 (R$ 2.400,00); FANEM LTDA., CNPJ: 61.100.244/0001-30, para o ITEM 23 (R$ 38.033,00); 

DOCTORMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ: 13.169.056/0001-16, para o ITEM 29 (R$ 2.800,00); OLIDEF 

CZ INDUSTRIA COMERCIO APARELHOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 55.983.274/0001-30, para o ITEM 30 (R$ 14.327,25); POLYMED 

METALURGICA INDUSTRIAL LTDA ME, CNPJ: 03.247.233/0001-81, para os ITENS 35 (R$ 600,00) e 41 (R$ 28.000,00); V. S. COSTA & CIA LTDA 

- EPP, CNPJ: 05.286.960/0001-83, para o ITEM 36 (R$ 6.000,00); ITENS 04, 15 e 26, foram FRACASSADOS. João Barbosa de Souza Sobrinho - 

Prefeito Municipal de Barreiras, 14 de dezembro de 2023. 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 030/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 917/2023, torna público 

para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 030/2023. Objeto: Registro de preços para 

aquisição de quadros brancos e outros itens, como pincel para quadro branco, tinta para pincel e apagadores, para a Secretaria Municipal de 

Educação, visando atender as demandas das Unidades Escolares. Tendo em vista alterações no termo de referência. André Avelino de Oliveira Neto 

– Pregoeiro. Barreiras/Ba, 13 de dezembro de 2023. 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – N° 031/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 917/2023, torna público 

para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico- Nº 031/2023. Objeto: Aquisição de móveis e 

equipamentos, requisitados pela Secretaria Municipal de Educação. Para análise das impugnações. André Avelino de Oliveira Neto – Pregoeiro. 

Barreiras/Ba, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

  


